com as seguintes alterações:  

Art.9º......................................................................................... 

§ 3º........................................................................................... 

IV – fica autorizada a contratação máxima de 1.250.000 (um 
milhão duzentos e cinquenta mil) operações com garantia dos 
recurso do FGTS.” 

JUSTIFICAÇÃO 

Visando evitar a constituição de “esqueletos” futuros devido ao elevado nível 
de “stop loss” de 75% de cobertura de garantia da carteira é prudencial adotar 
um nível operacional de “final loss” de 1,25 milhão de operações de 
microcrédito garantidos. 

Este patamar de “final loss” representa a alavancagem de R$4 bilhões em 
financiamentos com a garantia (R$ 3 bilhões / 0,75), num valor médio de R$ 
3.200 (três mil e duzentos reais). 

Esta condição prudencial é necessária, tendo em vista a performance 
estabelecida para a carteira com admissão do elevado nível de inadimplência 
e baixo nível de contrapartida (20%), considerando que se trata de operação 
de baixo valor.